Secundum doctrinam SS. Patrum pretium diabolo datum non fuit quidquam diabolo exclusive vel principaliter datum, sed fuit illud ipsum pretium, quod Deo oblatum, secundaria tantum ratione et sensu aliquo improprio diabolo quoque datum dici potest¹. Nihilominus concedendum est quosdam veteres scriptores in hac re exponenda usos esse loquendi formulis crudioribus, quas imitari non convenit. Praeterea illae theoriae per se sumptae insufficientes sunt, et ante omnia alia inculcandus est actus caritatis Christi erga Patrem, cui satisfecit, et erga homines, pro quibus satisfecit.

413. *Haec mediatio „tamquam partes subordinatas comprehendit rationes alias mediationis moralis.* Sic imprimis novi testamenti, conditi a Deo pro hominibus, non solum est nuntius ac minister, sicut Moyses foederis antiqui (Deut. 5, 5), sed est ipsemet auctor et institutor suis meritis,

¹ „Dieser patristische Lusepreis ist nach alldem also kein eigentlicher, dem Satan eigener und auch nicht ein soldier im vollen Sinne des Wortes, durdi welchen Satan einen wabren Ersatz bekommen hiitte und bereichert worden wiire. Es ist vielmehr nur die Bezeichnung fiir eine minder wesentliche oder besser, nur akzidentale, von dem ersten und wesentlich auf die Versöhnung mit Gott gehenden Moment durchaus abhängige Seite in der Genugtuungstat. Christi, sofern die notwendige Dahingabe von Blut und Leben von seiten des Sohnes Gottes zur Erlösung der Menschen in gewissem Sinne fiir den Teufel eine „Genugtuung“ eine „Befriedigung“ seiner Bosheit und Schlechtigkeit einschlofi. Das wenigstens ist der Grundgedanke in der patristischen Auffassung vom Losepreise, der an den Teufel gezahlt „ei“ (*Funke* l. c. 76 sq.).

illudque proprio sanguine dedicavit et sua morte sancivit . . . (cf. Hebr. 9, 15). Huc deinde pertinet mediatio per revelationem veritatis, per promulgationem novae legis; huc missio Spiritus Sancti, quam ut homo suis meritis impetravit, et ipsius permanentia cum apostolis omnibus diebus usque ad consummationem saeculi; huc institutio ecclesiae, institutio sacramentorum, ratio capitis ecclesiae . . . huc denique pertinent maxime munus et ratio sacerdoti|| (*Franzelin* thes. 46. *Petav.* 1. 12, c. 6 7 8).

414. *Haec mediatio moralis supponit ut fundamentum mediationem naturalem.* Neque enim solus Deus poterat satisfacere pro peccato, neque purus homo, sed Deus-homo, qui secundum naturam humanam praestitit opera satisfactoria, secundum naturam vero divinam ea dignificavit, ut essent sufficientis valoris. Ergo neque natura divina neque natura humana per se spectata est formalis ratio mediationis, ut quidam haeretici inepte imaginati sunt (cf. *Bellarmin.*, De Christo 1. 5, c. 2; *Petav.* 1. 12, c. 3 et 4), sed humana natura ut subsistens in Verbo seu Christus ut homo. Medium enim debet distare ab utroque extremo; Christus autem ut homo a Deo distat natura, ab hominibus autem dignitate: ergo ut homo est mediator (*S. Thom.* 3, q. 26, a. 2). Haec est doctrina Patrum, quam exhibet *Petavius* (1. 12, c. 1 et 2). Sufficiat audire unum *Augustinum*: ^Mediator Dei et hominum, quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus. Non mediator homo praeter deitatem, non mediator Deus praeter humanitatem. Ecce mediator: divinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine divinitate non est mediatrix, sed inter divinitatem solam et humanitatem solam mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi" (Sermo 47, c. 12, n. 21; *M* 38, 310). Cf. *S. Irenaeus* 3, 18, 7; *M* 7, 937 sq.

Praeter hanc etiam *alia est in Christo ratio mediationis*, de qua loquitur idem *S. Augustinus* (De civ. Dei 1. 9, c. 15; *M* 41, 268), quod Christus fuit medius inter perfectos comprehensores et simplices viatores, ,et ideo ad hoc se interposuit medium, ut mortalitate transacta et ex mortuis faceret immortales et ex miseris beatos efficeret" (*S. Thom.* 3, q. 26, a. 1 ad 1. Cf. *Vazquez* disp. 83, c. 1; *de Lugo* disp. 29, sect. 4).

ART. II.

DE SATISFACTIONE CHRISTI.

Prop. XXXIII. Christus pro peccatis hominum Deo satisfacit. De fide (Sum. 3, q. 48, a. 2—4; q. 50, a. 1).

415. *JSota*, a) Quid sit satisfactio, supra (n. 362 sqq.) exposuimus. Diximus Christum satisfacisse, quatenus libere ex caritate a Patre inspirata opus redemptionis suscepit (n. 316 319 sqq.: cf. infra n. 491). Iam indicavimus ad satisfactionem pro peccato condignam praestandam

requiri personam infinitae dignitatis (n. 362 sqq.). Quomodo dignitas personae influat indignitatem satisfactionis in sequenti thesi explicabimus (n. 435 sqq.). Distinguunt autem theologi in opere Christi, quo salutem nobis paravit, quadruplicem rationem: meriti, satisfactionis, sacrificii, redemptionis seu solutionis pretii (*S. Thom.* 3, q. 48, a. 1—4). De merito Christi dicemus in prop. XXXVI, de sacrificio Christi in prop. XLIII; de redemptione diximus in prop. XXXII.

Hic igitur agendum restat de satisfactione. Nomine satisfactionis possunt comprehendi omnia bona opera, quae Deo placent, quatenus omnia apta sunt, quae Deo offerantur ad compensandam iniuriam ei per peccatum illatam (cf. supra n. 362). Sensu autem maxime presso satisfactio est voluntaria acceptatio et perpessio poenae pro peccato debitae, ut docet *conc. trid.* sess. 14 de sacramento poenitentiae c. 8, ubi ait nos debere pro peccatis debitas quasdam poenas perferre ideo quoque, „quod dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficimur" (*Denz.* n. 904). Hoc igitur modo Christus pro nostris peccatis satisfecit, quia „unus pro peccato alterius satisfacit, dum poenam pro peccato alterius debitam in se suscipit" (*S. Thom.* 3, q. 14, a. 1; cf. q. 46, a. 4 6; q. 47, a. 3; q. 49, a. 3; q. 50, a. 1). Cf. supra n. 360.

Haec doctrina ideo exponenda est, quia quidam heterodoxi perverterunt et exaggerarunt conceptum satisfactionis, quasi Iesus in cruce et morte fuisset obiectum irae divinae, in quem Deus saeviret, usquedum irae suae satisfactum esset (cf. infra n. 488; *Suarez*, De mysteriis vitae Christi disp. 33, sect. 2), et quia ex altera parte quidam catholici, ceteroquin omnino orthodoxi, hanc doctrinam de vicaria perpessione poenae peccatis debitae, minoris aestimant et quasi periculosam notant¹.

Contra hos igitur statuimus ut doctrinam catholicam Christum non solum actibus internis caritatis et aliarum virtutum Deo honorem peccatis hominum ablatum restituuisse, sed etiam sensu presso satisfactionem praestituisse perferendo pro hominibus poenam peccato debitam (cf. infra n. 482 sqq.). Itaque propter peccatum Deus ab hominibus iuste poterat poenas expetere. *Christus igitur ut caput et vas generis humani poenas suscepit et Deo obtulit, qui eas acceptavit.* Unde Deus hominibus, qui corpori mystico Christi per baptismum actu inseruntur,

¹ Ita *Jean Rivière*, Le dogme de la Rédemption. Étude théologique (Paris 1914, 216 sqq. 227—261. De alio eiusdem libro vide supra n. 412). Censet hic auctor esse „Cumulum confusionis", si quis successive statuatur et satisfactionem sensu illo magis lato, quo significat omnes actus Deo placentes, qui apti sint ad Deum honorandum; et satisfactionem sensu magis presso, quo significat perpessionem liberam poenarum pro peccato deuitarum (l. c. 223). De hac re edidi specialem libellum: „Das Sühneleiden unseres göttlichen Erlösers" (Freiburg i. Br. 1916). Quare hic obiectiones Doctoris Rivière non iterum discutio.)

non iam ullas poenas infligere potest, quia homines has poenas per Christum iam solverunt. Nihilominus si agitur de hominibus adultis, hi libera cooperatione ea media adhibere debent, quibus secundum voluntatem Dei satisfactio Christi singulis applicatur. Haec est doctrina catholica de satisfactione Christi sensu presso accepta (cf. prop. XLIII).

416. b) Inter *haereticos nostrorum temporum ii*, qui dicuntur „orthodoxi' protestantes, admittunt satisfactionem Christi sufficientem ad delenda omnia peccata, sed dicunt huius satisfactionis singulos participes fieri per solam fidem seu fiduciam.

Protestantes vero „liberales“ satisfactionem proprie dictam Christi plane excludunt, eamque a primitiva doctrina Christi alienam et a Paulo apostolo ex pharisaeorum doctrina in Christianam religionem illatam et postea a Patribus et maxime a scholasticis excultam esse dicunt.

417. c) Exeunte saeculo XVI *Laelius Socinus* († 1566) et *Faustus Socinus* (avunculus et nepos, auctores socinianismi) satisfactionem a Christo praestitam esse negarunt. Hic (f. 1604), in libro De Christo servatore c. 1 ait: „Censeo ego et orthodoxam sententiam esse arbitror Iesum Christum ideo servatorem nostrum esse, quod salutis aeternae viam nobis annuntiavit, confirmavit et in sua ipsius persona tum vitae exemplo tum ex mortuis resurgendo manifeste ostenderit, divinae autem iustitiae, per quam nos peccatores damnari meremur, pro peccatis nostris neque illum satisfecisse neque, ut satisfaceret, opus fuisse? Eatenus tantum Christus (qui est purus homo) Deo satisfecit, quatenus omnia fecit, quae Deus ei facienda imposuerat. .Iis, qui Christi exemplum sequuntur, Deus ex pura misericordia peccata (mere iudicialiter, non infundendo gratiam) condonat. Mors et glorificatio Christi quoddam pignus est, quo Deus ostendit se velle peccata remittere; et quatenus Christus ingressu suo caelum quodammodo aperuit et ibi interpellat pro nobis, potest dici expiasset peccata, propter magna autem merita sua ipse ut Deus-homo colitur eodem cultu quo Deus ipse. Sunt igitur sociniani puri rationalistae, qui negant necessitatem gratiae, omnem sanctitatem collocant in vita naturaliter honesta, sacramenta caerimonias mere externas habent (cf. *Petao*. l. 12, c. 5).

418. d) Ex iis, quae alibi (V, n. 73 sqq.) dicuntur de *pelagianis*, qui negabant peccatum originale et necessitatem internae gratiae et docebant homines suis viribus remissionem peccati et iustificationem impetrare posse, per se patet in hoc systemate proprie dictam satisfactionem et redemptionem locum nullum habere. Pelagianorum doctrina de opere Christi non essentialiter differt a socinianorum errore.

Manichaeos vero et *arianos* negasse doctrinam catholicam evidens est, quia ipsam incarnationem negabant.

419. e) Inter theologos catholicos, qui hac in re errarunt, maxime nominandi sunt *Hermes* (t 1831) et *Giinther* (f 1863). Ille censet Deum propter nimiam suam misericordiam non posse ullam satisfactionem pro peccato postulare, sed ideo tantum misisse Filium suum in mundum, ut eius exemplo totam enormitatem peccati hominibus ad oculum demonstraret. Poenae vero hominibus exclusive imponuntur medicinales ad eorum correctionem L

Secundum Giinther vero opus redemptionis unice in eo est, quod Christus oboedientia aequilibrium illud morale restituit, quod Adam inoboedientia turbaverat¹.

Neque *Schell* de satisfactione Christi recte sensit, ut ostendit *J. Stufler* (*Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod*, Innsbruck 1903, 179 sqq.).

420. *Ary. I.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura diserte docet Christum poenas et mortem subiisse, ut hoc modo nostram iniquitatem in se susciperet et nos cum Deo reconciliaret.

Ita *in vetere testamento* in celebri vaticinio Is. 53, ubi servum Dei, de quo propheta loquitur, esse Christum (non „idealem“ populum iudaicum, ut rationalistae volunt) constat ex novo testamento (Act. 8, 32 sqq. Matth. 8, 17. Mare. 15, 28. Luc. 22, 37. 1 Petri 2, 22 sqq.)³⁵ De Christo igitur ait propheta: „Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit [i. e. in se suscipiendo a nobis abstulit].... Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostrae super eum [ipse tulit poenas, quibus nos pacem cum Deo recepimus], et livore eius sanati sumus . . . et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. . . . Propter scelus populi mei percussi eum. . . . Si posuerit pro peccato animam suam [hebr.: si posuerit animam suam *Bidn*, i. e. hostiam pro peccato], videbit semen longaevum, et voluntas Domini in manu eius dirigetur [i. e. voluntas divina salvandi homines per eum perficietur]. . . . In scientia sua iustificabit ipse iustus servus meus multos [i. e. iustificabit eos, qui fide cognoverint eum], et iniquitates eorum portabit. Ideo dispertiam ei plurimos et fortium dividet spolia/

¹ „Gott forderte nicht, um seiner Gerechtigkeit zu genügen, für die Sünden der Menschen eine Strafe oder doch eine Genugtuung zur Bedingung, ihnen geneigt zu werden . . ., sondern nur um den Menschen zu zeigen, was *für* eine Genugtuung zu nehmen er wohl berechtigt sei“ (Dogmatik III 355. Cf. *Kleutgen*, *Théologie der Vorzeit* III, n. 390).

! „Kraft einer Idee, in welcher der erste und der zweite Adam demselben Gauzen angehören, hebt der freie Gehorsam des zweiten den freien Ungehorsam des ersten Urmenschen auf, und die Menschheit steht als Gattung für die Anschauung Gottes ohne Widerspruch mit Gott da“ (Vorschule II 343. Cf. *Kleutgen* l. c. n. 397).

⁵ Cf. *F. Feldmann*, *Der Knecht Gottes in Is. 40—55*, Freiburg 1907. *Idem*, *Die Weissaiungen über den Gottesknecht im Buche Jesaias*, Münster 1909.

Eadem est doctrina novi testamenti. Iam Ioannes Baptista de Christo praedicat: „Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi; ἰ ἀμνό του θεού ὁ ἀίρων την αμαρτίαν του ἧόσμου (Io. 1, 29). Est allusio ad Is. 53, 7: „Sicut ovis ad occisionem ducetur, et sicut agnus... obmutescet/ „Agnus Dei⁴, i. e. agnus quem Deus sibi in victimam providit ut eius mactatione tollantur peccata mundi. Quia ad hunc finem Christus missus est, quasi attributum de eo praedicatur ὁ ἀίρων την αμαρτίαν του ἧόσμου. „peccatum mundi“; nam quidquid in toto mundo habet rationem peccati, tollet sui ipsius sacrificio. Aufert Christus peccata, quatenus poenas peccatorum nostrorum in se suscepit; quare potestatem habet mala ex peccatis orta sanandi: „Omnes male habentes curavit, ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam prophetam [Is. 53, 4] dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit (ελαβεν) et aegrotationes nostras portavit⁴ (Matth. 8, 16 sq.).

Iesus de seipso ait: „Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. . . . Animam meam pono pro ovibus meis. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili [iudaico], et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor. Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego ponam eam a meipso: et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam; hoc mandatum accepi a Patre meo (Io. 10, 11 15 sqq.). Ergo ex oboedientia erga Patrem et ex amore erga homines dedit vitam suam pro ovibus suis iudaeis et gentilibus, ut per mortem eius oves vitam habeant et abundantius habeant⁴ (Io. 10, 10). Quomodo autem mors Christi potest esse vita ovium eius? Quia, ut ipse explicat, venit δούναι την ψυχήν αυτού λύτρον ἀντί πολλών (Matth. 20, 28. Marc. 10, 45). Λύτρον est pretium, quo quis redimit vitam, no occidatur (cf. Ex. 21, 29 sq.; 30, 12. Num. 35, 30 sq.). Itaque Christus affirmat se loco multorum, ἀντί πολλών, moriturum, ut ipsi vivant (cf. *Knabenbauer* in Matth. 20, 28). Propterea alio loco ait de sanguine suo: „Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum“ (Matth. 26, 28. Marc. 14, 24. Luc. 22, 20). Atqui sanguinem pro peccato effundere iudaeis idem erat atque sacrificium offerre (Lev. 14, 17; 17, 11. Hebr. 9, 22). Ergo Christus declarat se velle vitam suam dare ut pretium pro redemptione hominum, et ita quidem, ut sanguinem suum Patri offerat in sacrificium et hoc sacrificio solvat maledictum, sub quo erant homines propter peccatum.

Haec doctrina saepe repetitur in novo testamento. „Christus nos redemit do maledicto legis, factus pro nobis maledictum“ (Gal. 3, 13). „Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem (ἀντίλυτρον) semetipsum pro omnibus“ (1 Tim. 2, 5 sq.). „Redempti estis . . . pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi⁸ (1 Petri 1, 18 sq.). Iesus Christus „ipse est propitiatio pro peccatis

nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi" (1 Io. 2, 2). Beati in caelo cantant Christo: „Occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione" (Apoc. 5, 9). Alia infra habes n. 542 sq.; sed opus non est omnia hic colligere, quia haec doctrina clarissime et saepissime in Scriptura proponitur¹.

421. *Arg.2.* Ex doctrina Patrum et theologorum.

Cum haec res tam clare proponatur in Sacra Scriptura, a priori constat eam semper quoque fuisse in explicita professione ecclesiae. Nonnulla afferunt *Petavius* (l. 12, c. 9) et *Thomassinus* (l. 9, c. 7); sed quia plura iam vidimus aut videbimus (supra n. 364 412; infra 534 544), hic pauca citasse sufficiat.

S. Gregorius Nyss.: Christum ^pontificem et apostolum nostrae confessionis, sanctum illum et innocentem . . . corporaliter pro ea, quae per fidem ei sanctificata est, humana natura Deo ac Patri oblatum esse intellegimus . . . [Sacerdos] secundum ordinem Melchisedech non pro solo Israele, sed pro omnibus gentibus pretium redemptionis sese Patri obtulit et omnium hominum confessionis pontifex exstitit. . . . Servator offerebatur, sed, ut spiritu intellegitur et mente percipitur, primitias nostrae conspersionis Patri offerens, totam eam sacram reddebat et ad divinam oblationem idoneam efficiebat" (De occurso Domini; Af46, 1166sq.). aChristum redemptionem esse discimus.... Illa vero cogitatio nos adstringet Domino, si eum a Paulo tum pascha tum sacerdotem appellatum esse audiverimus. Pro nobis enim vere pascha immolatus est Christus; sacerdos autem sacrificium obtulit idem ipse Christus. Seipsum enim, inquit (Eph. 5, 2), tradidit oblationem et hostiam pro nobis" (De perfectione; *M* 46, 262 sq.).

S. Basilius: „Unigenitus Filius, qui mundo dat vitam, cum hostiam et oblationem pro peccatis nostris seipsum Deo offert, et Dei agnus et ovis nominatur" (In Ps. 28, n. 5; *M* 29, 295). Homo nos redimere non potuit, „qui scilicet ne pro suis quidem peccatis Deo queat piaculare sacrificium offerre; quomodo igitur poterit id pro alio efficere?... Neque igitur fratrem in redemptionem quaere, sed aliquem qui tuam excedat naturam; neque hominem nudum, sed hominem Deum Iesum Christum, qui solus pro nobis omnibus Deo dare potest placationem, quod eum proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius.... Unum inventum est, pro omnibus simul hominibus sufficientissimum, quod in pretium redemptionis animae nostrae datum est, sanctus ille ac pretiosus sanguis Domini nostri Iesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit. . . . [Christus] non indiget placatione, sed ipse propitiatio est; talis enim decebat, ut nobis esset pontifex" (In Ps. 48, n. 3 4; *M* 29, 438 sq. 442).

¹ Inter errores modernistarum reiectus est hic (38): «Doctrina de morte piaculari Christi non est evangelica sed tantum paulina* (*Denz.* 2038).

S. Ambrosius: Christus „peccatum non fecit, sed peccatum factus est. Ergo in peccatum conversus est Dominus? Non ita; sed quia peccata nostra suscepit, peccatum dictus est. Nam et maledictum dictus est Dominus, non quia in maledictum conversus est Dominus, sed quia nostrum suscepit ipse maledictum⁸ (De incarnat, dominicae sacramento n. 60; *M* 16, 833). ¶ Factus pro nobis peccatum, ut nos essemus in ipso iustitia Dei. . . . Ergo pietatis est susceptio peccatorum ista, non criminis. Per hoc peccatum nos Deus aeternus absolvit, qui Filio suo proprio non pepercit et peccatum eum fecit esse pro nobis⁸ (In Ps. 37, n. 6; *M* 14, 1012).

S. Hieronymus: „Nullum debet movere, quod Christus pro nobis maledictum factus sit, quia et Deus, qui eum dicitur fecisse maledictum, ipse, cum nesciret Christus peccatum, pro nobis eum peccatum fecit.... Ille mortuus est, ut nos viveremus; ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus ad caelum⁸ (In Gal. 3, 13; *J*/26, 363).

S. Augustinus: „Nullum peccatum ipse [Christus] committens tamen propter similitudinem carnis peccati, in qua venerat, dictus est et ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda peccata. In vetere quippe lege peccata vocabantur sacrificia pro peccatis, quod vere iste factus est, cuius umbrae erant illa⁸ (Enchir. c. 41; 1/40, 253).

S. Gregorius M.: „Mediator noster puniri pro semetipso non debuit, quia nullum culpa contagium perpetravit. Sed si ipse indebitam mortem non susciperet, numquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo, cum iustus sit, iustum puniens, omnia iuste disponit, quia per hoc cuncta iustificat, quia eum, qui sine peccato est, pro peccatoribus damnat⁸ (Moral. 1. 3, c. 14, n. 27; *M* 75, 615).

Eusebius: Agnus Dei „pro nobis tormenta passus supplicioque affectus, quo ipse quidem dignus minime erat sed nos ipsi propter multitudinem peccatorum, ut peccata nobis dimitterentur, auctor existit; utpote qui pro nobis et mortem subierit et verbera et probra et contumelias, quibus nos digni eramus, in se ipsum transtulerit, et execratio pro nobis factus, execrationem, quae nobis debebatur, ad se ipsum attraxerit⁸ (Demonstr. evang. 1. 10, c. 1; *M* 22, 726).

Idem docent omnes theologi vel in 3, dist. 19 et dist. 20 vel in S. 3, q. 1, a. 2; q. 14, a. 1 (supra n. 230) et q. 48, a. 2. Cf. *Suarez* disp. 4, sect. 3; *Chr. Pesch*, Das Sühneleiden unseres göttlichen Erlösers 49 sqq.

422. *Ar(j. 3.* Ex definitionibus conciliorum.

Conc. ephes. can. 10 (*Denz.* n. 122) definit: „Pontificem et apostolum confessionis nostrae factum esse Christum divina Scriptura commemorat. Obtulit enim semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo et Patri.... Si quis ergo . . . dicit, quod pro se obtulisset semetipsum oblationem, et non pro nobis solis . . . A. S.“ Idem docent *conc. lateran. IV*, c. „Firmiter⁸ (*Denz.* n. 429) et *decretum pro iacobitis* (*Denz.* n. 711). Rursum hanc rem definivit *conc. trid.* sess. 5, can. 3: „Si quis hoc Ada

peccatum . . . per aliud remedium asserit tolli quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo, factus nobis iustitia, sanctificatio et redemptio . . . A. S." (*Dem.* n. 790). Sess. 6, c. 7: Iesus Christus „sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit et pro nobis Deo Patri satisfecit" (*Denz.* n. 799).

Quaedam de hac re in actis *concilii vaticani* leguntur, quae etsi propter finem concilii accelerandum definiri non poterant, clare tamen sensum theologorum concilii ostendunt. „Satisfactionem pro peccatis totius mundi et meritum ad redemptionem humani generis lapsi Filius Dei consummavit secundum naturam suam humanam passione ac morte in ara crucis . . . ut unus mortuus pro omnibus Deo plenam exhiberet satisfactionem". Quae dein declarantur hac annotatione: „Declaratur *vicaria satisfactio*, praestita nimirum vice nostra. Christus Agnus immaculatus utique non in se suscepit nec potuit suscipere ipse formaliter peccata nostra, ut sua essent; nec ergo homo Christus *punitus est* eo sensu, quo *poena* proprie significat malum inflictum reo in vindictam culpae ab eo contractae. Sed Christus ipse voluntate etiam humana vadem se constituit coram Deo ad satisfaciendum Deo offenso pro culpa et poena totius humani generis. Si igitur nomine poenae intellegitur laboriosa satisfactio pro debetis hominum, quorum caput et vades Christus erat constitutus, ipse sane pro nobis et vice nostra poenas sustinuit. Hoc sensu in locis fere innumeris S. Scripturae dicitur Deus in Christo posuisse peccata et iniquitates nostras ipsumque fecisse peccatum seu victimam pro peccato expiando." Idem in alio schemate repetitur, sed solis fere verbis ex S. Scriptura desumptis. Et in canone 6 „de mysterio Verbi incarnati" additur: „S. q. non confiteatur ipsum Deum Verbum, in assumpta carne patiundo et moriundo, pro peccatis nostris Deo potuisse satisfacere vel vere et proprie satisfecisse, nobisque gratiam et gloriam meruisse, A. S." Collect. Lac. VII, 515ab; 543b c; 561ad; 566c.

423. *Arg. 4.* Confirmatio ex ratione.

Explicandum est, quomodo Christus potuerit pro nobis satisfacere. Videntur enim duo obstare: a) quod nemo sibi ipsi satisfacere potest, b) quod innocens pro reo puniri non debet.

a) Cum is, qui satisfacit, ab eo, cui satisfacit, distingui debeat (satisfactio enim est actus iustitiae, quae respicit alterum), *quidam dixerunt* Christum soli Patri, non secundae personae divinae satisfecisse (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 5, n. 7). Sed *hoc verum non est*, quia sicut tota Trinitas peccato offensa erat et tota Trinitas peccata condonat, ita toti Trinitati satisfieri debebat. Unde cum apostolus dicat: „Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus" (1 Tim. 2, 5), *S. Augustinus* interrogat: „Quid est mediatorem esse inter Deum et homines? Non inter Patrem et homines, sed inter

Deum et homines. Quid est Deus? Pater et Filius et Spiritus Sanctus.... Inter illam Trinitatem et hominum infirmitatem et iniquitatem mediator factus est (In Ps. 29, enarr. 2, n. 1; J/ 36, 216). Ubi vero S. Scriptura satisfactionem Christi ad Patrem refert (ut 1 Io. 2, 1), hoc per appropriationem intellegendum est, quia Pater est primum principium, supremus rector et ultimus finis; et sub hoc respectu peccatum, quod est defectio a primo principio et summo gubernatore, principaliter ad Patrem refertur, et ideo satisfactio pro peccato specialiter ad Patrem referri debet.

424. Quamquam *Verbo quoque satisfactio praestatur* et consequenter una persona Christi et satisfactionem praestat et accipit, nulla tamen hinc difficultas oritur. Sicut enim actiones generatim non multiplicantur secundum personas sed secundum naturas (prop. XII), ita, ut adsit multiplicitas iUa, quae requiritur ad distinctionem principii satisfaciens ab eo, cui satisfit, naturas, non personas multiplicari necesse est. Nam etsi essent plures personae, si haberent unam numero voluntatem, non posset una alteri satisfacere. Contra vero, si adsunt plures numero voluntates, potest per unam voluntatem satisfactio praestari et per alteram acceptari, licet sint ambae voluntates in una persona, quia persona, ut distinguitur a natura integra, relate ad actus habet solam rationem conditionis, non vero causae efficientis (prop. VI, schol. 2). Condicio vero physice non influit in actum. Ergo sive duae voluntates sunt in duabus personis sive in una, physica ratio actuum non mutatur. Unde sicut una persona potest alteri distinctam voluntatem habenti satisfacere, ita una persona habens duas voluntates potest secundum unam naturam sibi ipsi secundum alteram naturam satisfacere. Satisfactio, ut aliae quoque actiones, non sunt suppositorum, quasi persona sit principium multiplicationis actuum; sed quatenus actus subsistunt in persona et subsistentia est condicio praerequisita ad agendum. Nihilominus personalitas Verbi moraliter influit in actus humanos Christi eosque dignificat, sed hoc nihil refert ad eorum physicam distinctionem ab actibus divinis.

Praeterea *Christus est duplex persona moralis* ut Deus et ut repraesentans generis humani. Saepe autem accidit inter homines, ut e. g. aliquis ut persona publica emat aliquid a se ipso, ut est persona privata, vel recipiat vectigal ut persona publica a se, ut est persona privata. Ut autem posset Christus esse repraesentans generis humani, debuit fieri homo. Ergo sine humana natura non potuit esse duplex persona moralis.

425. b) *Quod autem innocens pro noxio puniri non debet*, non creat difficultatem, dummodo tria considerentur. Primo Christus proprie punitus non est, sed dolorosas satisfactiones pro nobis suscepit, quae in ipso ut innocenti non habebant formalem rationem poenae. Secundo Christus coactus non est ad illas poenalitates subeundas, sed libere

eas ex caritate pro nobis suscepit b Tertio Christus a supremo iudice et domino omnium rerum, i. e. a Deo, qui dominium vitae et mortis habet, potestatem moralem acceperat mortem pro hominibus subeundi. Neque vero directe a Deo interfectus est neque se ipsum interfecit, sed solum usus est malitia hominum, ut eas passiones subiret, quas multis aliis modis subire potuit, nisi homines ex malitia eas intulissent. Denique ex passione Christi summum bonum toti mundo ortum est. Ergo potuit haec satisfactio vicaria merito et iuste acceptari (cf. *S. Thom.* 3, q. 47, a. 3. *Wirceburg.* n. 462 sqq.). Haec autem dolorosa satisfactio ideo tantum erat necessaria, quia Deus libere eam decreverat.

iill'

426. *Schol.* De applicatione satisfactionis Christi in actu secundo.

Quamvis Christus pro omnibus peccatis omnium hominum satisfecerit, nihilominus haec satisfactio non eo ipso singulis hominibus applicata est.

Nonnulli quidem *effectus universales* sine cooperatione hominum habentur, ut quod Deus non iam universo generi humano irascitur, sed paratus est ad dandas omnibus hominibus gratias ad salutem sufficientes, et quod ecclesia et sacramenta pro omnibus sunt instituta.

Sed si *agitur de hominibus adultis, eorum cooperatio requiritur, ut participes fiant satisfactionis Christi.* «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur» (Mare. 16, 16). „Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei“ (2 Cor. 7, 1). „Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis“ (1 Petri 1, 10). Nam solis 3obtemperantibus sibi“ Christus factus est „causa salutis aeternae“ (Hebr. 5, 9). Hoc est, quod theologi volunt, quando dicunt (3, dist. 19) *Christum omnibus meruisse salutem quoad sufficientiam, non quoad efficaciam* (cf. *S. Thom.*, In ep. ad Rom. c. 5, lect. 5), i. e. quamvis satisfactio Christi sufficiens sit ad salvandos omnes et ad hunc finem oblata et acceptata sit, non omnes efficaciter salvantur, seu, ut ait *S. Thomas*: «Christus sua passione nos a peccatis liberavit causaliter, i. e. instituens causam nostrae liberationis, ex qua possent quaecumque peccata quandoque remitti vel praeterita vel praesentia vel futura; sicut si medicus faciat medicinam, ex qua possint quicumque morbi sanari, etiam in futurum” (3, q. 49, a. 1 ad 3; cf. *Contra gent.* 1. 4, c. 55, n. 26). Haec medicina etiam ante mortem Christi omnibus hominibus offerebatur, quia Christus pro ea postea erat pretium soluturus (cf. *Franzelin* thes. 46, nota ult.).

l *S. Thomas* ait: „Satisfactio pro peccatis alterius habet quidem quasi materiam poenas, quas aliquis pro peccato alterius sustinet; sed pro principio habet habitum animae, ex quo inclinatur ad volendum satisfacere pro alio, et ex quo satisfactio efficaciam habet; non enim esset efficax satisfactio, nisi ex caritate procederet (Sum. 3, q. 14, a. 1 ad 1). De differentia inter poenam et poenalitatem vide ibid. 1, 2, q. 87, a. 7.

Haec vero medicina, ut effectum habeat, ab homine sumi seu applicari debet; quod si homo omittit, non est defectus in voluntate salvifica Dei neque in satisfactione Christi sed in voluntate hominis (cf. *conc. trid.* sess. 6, c. 2 4 7 10 16).

427. Quia *applicatio nihil addit ad calorem medicinae* neque ullam efficaciam habet, quae non sit ex medicina, patet non minus recte dici redemptionem sufficientem ad omnium salutem, quamvis applicari debeat, quam medicina sit sufficiens, quamvis sumi debeat. Tantum autem abest, ut per doctrinam de necessitate nostrae cooperationis deprimatur dignitas redemptionis, ut multum extollatur; quia redemptio non reliquit nos intrinsecus impotentes ad quidquam boni faciendum, sed nos ita sanavit et confortavit, ut quodammodo Christus in nobis vivat -et operetur et suos nos cooperatores efficiat, ut docet *conc. trid.* sess. 14, c. 8: .Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum lesam; nam qui ex nobis tamquam ex nobis nihil possumus, eo coopérante, qui nos confortat, omnia possumus; ita non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos paenitentiae, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri et per illum acceptantur a Patre' {*Denz.* n. 904; cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 8).

Sicut satisfecit pro reatu culpa, ita *Christus etiam satisfecit pro reatu poenae* et quidem tam aeternae quam temporalis, licet poenalties temporales relictas sint ad promovendum hominem in virtute, sed in altera vita cessabunt ob satisfactionem et merita Christi. Iusto vero Dei iudicio statutum est, ut, qui post acceptam plenam remissionem in baptismo rursus peccat, non sine propria poena absolvatur (*S. Thom.* 3, q. 49, a. 3).

Prop. XXXIV. Satisfactio Christi est intrinsecus in actu primo condigna, superabundans, infinita. Theologice certa (*Sum.* 3, q. 1, a. 2 ad 2; q. 48, a. 2; q. 49, a. 3).

428. Stabilita satisfactione Christi, iam quaeritur de eius quantitate et qualitate, de quantitate quidem, ut intellegatur, quae sit eius proportio, si comparatur cum magnitudine peccati; de qualitate vero, ut videatur, num in ea servata sit vera iustitia inter Christum et Deum. De priore quaestione in hac thesi agimus, de altera in sequenti.

Ut ex dicendis patebit, haec quaestio non solum refertur ad satisfactionem presse dictam, sed ad omnes omnino actiones morales Christi hominis.

Sunt quidam theologi, qui dicunt satisfactionem Christi ex se non fuisse condignam ad delenda peccata omnium, qui poterant ex Adam nasci, sed *acceptatum* est [Christi meritum] tamquam satisfactio sufficiens et reconciliatio pro omnibus sibi obtemperantibus, licet infinitis,

nullis penitus exclusis, et salus et redemptio⁸ (*Biel*, In 3, dist. 19, q. 1, conci. 3). Ita nominales communiter et *Durandus*. Simile quid videtur docere *Scotus* (In 3, dist. 19, q. 1, § „Quantum ad sufficientiam⁸) et a plerisque scotistis in hunc sensum intellegitur; negat vero *Mastrius* hunc esse sensum Scoti (In 3, dist. 4, q. 3, n. 112; cf. *Suarez* disp. 4, sect. 3, n. 6).

Contraria sententia est communissima theologorum. Eam docent e. g. *S. Thomas* (3, q. 1, a. 2 ad 2 et q. 48, a. 2) et thomistae, *S. Bonaventura* (In 3, dist. 20, q. 3), *Suarez* (l. c. n. 11 sqq.), *Vazquez* (disp. 5, c. 2), *de Lugo* (disp. 6, sect. 1). Plerique ex his theologis etiam concedunt valorem satisfactionis Christi esse infinitum (cf. *Tanner* disp. 1, q. 2, dub. 3, n. 94), *Mastrius* vero (disp. 3, q. 8, n. 275 et 288) hanc infinitatem negat cum reliquis scotistis.

Interim loquimur de valore satisfactionis Christi, quem habet in actu primo, non de eius oblatione et acceptance in actu secundo. Hic igitur valor nondum est formalis satisfactio sed aptitudo ad satisfaciendum. Est valor condignus, si est tantus in compensando, quantum peccatum in offendendo; superabundans, si iniuriam excedit; infinitus, si omnes limites finitos excedit neque umquam exauriri potest. Procedimus per gradus, quia pro singulis partibus propositionis specialia argumenta praesto sunt.

Pars I. Satisfactio Christi est condigna.

429. *Arg.* 1. Ex S. Scriptura.

a) S. Scriptura docet passionem seu sanguinem Christi esse *pretium*, quo totum humanum genus ex servitute peccati et diaboli redemptum est. Atqui pretium in emptione debet esse condignum re empta. Ergo idem valet de satisfactione Christi. „Empti estis pretio magno⁸ (1 Cor. 6, 20; 7, 23). Pretium magnum seu τιμή, quod graece habetur utroque loco, significat sine dubio valorem condignum rei emptae. «Non corruptilibus auro vel argento redempti estis ... sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi" (1 Petri 1, 18-19).

b) S. Paulus docet fieri non potuisse, ut *sacrificiis* veteris testamenti delerentur peccata, unica autem Christi oblatione in cruce facta, peccata esse deleta. „Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos iisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, numquam potest accedentes perfectos facere. ... Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem nolui, corpus autem aptasti mihi. ... In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. Et omnis quidem sacerdos praesto est cotidie ministrans et easdem saepe offerens hostias, quae numquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei.... Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos.... Habentes

itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi... (Hebr. 10). Ergo secundum S. Paulum sacrificia veteris legis non poterant auferre peccata, quia tauri et hirci offerebantur ab humanis sacerdotibus: unicum vero sacrificium novi testamenti aufert omnia peccata, quia per illud Iesus Christus offert proprium sanguinem. Consequenter differentia valoris non est repetenda ab acceptatione sed a dignitate offerentis et oblatis (cf. 1 Io. 1, 7).

430. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Ita *S. Basilius* (In Ps. 48, 8, n. 4; JZ 29, 439) ait: „Quid enim tantum reperire homo potest, ut det pro redemptione animae suae? Sed inventum est unum par omnibus simul liberandis hominibus, quod in redemptionis animarum nostrarum pretium est impensum; sanctus videlicet ac pretiosus sanguis Domini nostri Iesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit. Unde et pretio redempti sumus." *S. Prosper:* „Contra vulnus originalis peccati, quo in Adam omnium hominum corrupta et mortificata natura est, et unde omnium concupiscentiarum morbus inolevit, verum et potens ac singulare remedium est mors Filii Dei, Domini nostri Iesu Christi, qui liber a mortis debito et solus absque peccato pro peccatoribus et debitoribus mortis est mortuus. Quod ergo ad magnitudinem et potentiam pretii, et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi" (Contra obi. Vincent, c. 1; Jf 51, 177).

431. Huic condignitati satisfactionis Christi *non obstat*, quod ante eam iam pars debiti per peccatum contracti gratiose condonata supponitur, videlicet debitum carendi omni gratia, ergo etiam gratia redemptionis. Nam satisfactio Christi non refertur ad primam voluntatem Dei salvificam, quae etiam post peccatum permansit, sed refertur ad ipsum peccatum delendum. Iamvero reatus culpae et poenae perseveravit etiam post illam voluntatem Dei, et ad hunc reatum delendum dicimus satisfactionem Christi esse condignam. Sublato autem peccato consequenter etiam tollitur indignitas habendi redemptorem. Unde hoc modo pro hac quoque indignitate Christus satisfecit.

Pars II. Satisfactio Christi est superabundans.

432. Ex S. Scriptura.

„Non sicut delictum, ita et donum; si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit. Et non, sicut per unum peccatum, ita et donum; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae et donationis et institae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum" (Kom. 5, 15 sqq.). His verbis apostolus commendat excellentiam operis

Christi eo, quod in satisfactione Christi multo maior vis erat ad salvandum quam in peccato ad perdendum, et quidem dupliciter, primo quia peccatum Adami una culpa (originali) infecit genus humanum, satisfactio autem Christi non hoc unum tantum peccatum delevit sed etiam omnia alia (personalia) peccata omnium hominum; secundo quia effectus operis Christi superat id, quod homines per Adamum amiserunt, tum quia amplior gratia data est propter Christum quam amissa est per Adamum (cf. tamen *S. Thom.* 1, q. 95, a. 4 et *Suarez* disp. 4, sect. 4, n. 68; *IUpalda*, De Ente supern. disp. III, sect. 7, n. 64 sqq.), quamvis quidam effectus secundarii originalis iustitiae non sint statim restituti sed postmodum restituendi; tum quia mors Christi est multo firmior sponso salutis quam oboedientia Adami fuisset; nam propter oboedientiam Adami fuisset quidem singulis eius posteris infusa prima gratia, neque vero vi illius oboedientiae potuissent singuli a proprio peccato resurgere et vitam aeternam mereri. Ergo undequaue satisfactio Christi est superabundans prae peccato (cf. *Io.* 10, 10; *Eph.* 1, 3 sqq.).

433. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. Cyrillus Hieros.: „Non tanta erat peccantium iniquitas, quanta eius, qui nostri gratia moriebatur, iustitia; non tantum nos peccavimus, quantum ille iustitia excellit" (*Catech.* 13, n. 33; *M* 33, 814). *S. Iohannes Chrysost.:* „Quemadmodum si quis decem obolos debentem in carcerem coniciat, nec ipsum solum sed cum eo pariter coniugem ipsius et filios et servos illius causa; tum alius veniens non decem obolos tantum numeret, sed innumera talenta auri largiatur, ac vinctum istum in palatium introducat et in supremi magistratus solium, participemque summi honoris et reliqui splendoris faciat, non iam fenerator mentionem facere amplius posset decem obolorum illorum; ita et in nobis factum est; nam multo plura quam debebamus, persolvit Christus, quanto stillam exiguam immensum pelagus excedit" (*In Rom.* 5, 15, hom. 10, n. 2; *M* 60, 477; cf. *S. Leo M.* sermo 54, de passione Domini 3, c. 3; *M* 54, 320). Alia apud *Thomassinum* (l. 9, c. 9).

Haec ostendunt satisfactionem Christi in se, abstrahendo ab acceptance Dei, fuisse condignam et abundantem; neque vero ideo censenda est superflua, quia, cum creatura non possit sufficere ad condignam satisfactionem, satisfactio vero Dei-hominis necessario sit abundans, non potest condigna satisfactio praestari, quae non sit abundans.

Pars III. Satisfactio Christi est infinita.

Ex bnlla Clementis VI.

^Unigenitus Dei Filius ... non corruptibilibus auro et argento sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis innocens immolatus, non guttam sanguinis

modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse, ita ut a planta pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis et superflua tantae effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius Pater, ut sic sit *infinite thesaurus* hominibus, quo, qui usi sunt, Dei amicitiae participes sunt effecti“ (*Denz.* n. 550).

His quidem verbis thesis nostra definita censenda non est, quia pontifex non ex professo de hac quaestione agit neque dicit, utrum illud „infinite“ intellegendum sit simpliciter an secundum quid. Auctoritas tamen sine dubio non est spernenda, et quis sit obvius verborum sensus, non indiget explicatione. Idem valet de similibus locutionibus SS. Patrum (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 4, η. 3).

435. *Arg. 2.* Ex ratione.

Actiones Christi sunt actiones personae infinitae dignitatis, quatenus a persona divina procedunt et in personam divinam recipiuntur. Atqui valor actus ad satisfaciendum commensuratur dignitati personae satisfaciens. Ergo satisfactio Christi est infiniti valoris.

a) Cum sensus maioris sit iam antea (n. 364 sqq.) explicatus, *prob. min.* Sicut magnitudo offensae crescit ex dignitate offensi, quia haec dignitas est obiectum, quod offendens aggreditur, ita *magnitudo satisfactionis crescit ex dignitate satisfaciens*, quia est haec dignitas, quam satisfaciens alteri submitiendo in compensationem offert. Hinc inter homines eo facilius solet aliquis offensam condonare, quo dignior est, qui pro offensore intercedit. Ex dignitate autem Dei offensi malitiam peccati esse secundum quid infinitam supra (n. 364) vidimus; quare etiam scotistae concedunt satisfactionem Christi esse secundum quid infinitam (*Mastrius* disp. 3, q. 8, a. 2, n. 288).

Verum *differentia est inter modum, quo dignitas offensi influit in malitiam offensae, et modum, quo dignitas satisfaciens influit in valorem satisfactionis.* Nam dignitas offensi influit per modum obiecti; obiectum autem agit in voluntatem non secundum modum suum proprium sed secundum modum cognoscentis; ergo quia homo cognoscit quidem Deum esse infinitum bonum, sed cognoscit hoc finito modo, ideo peccatum est malitiae non simpliciter sed secundum quid infinitae. At dignitas personae operantis non influit per modum obiecti externi sed per modum formae internae secundum illud principium: agere sequitur esse. Ideo peccatum alicuius hominis aut actus virtutis theologicae non est actus divinus sed humanus; actus vero Christi, utpote personae divinae, est actus vere divinus, etiamsi fiat per humanam naturam. Quamvis enim divina Christi persona non physice eliciat actus humanos, eos hypostatice terminando vere deificat et infinita dignitate morali donat. Quia igitur persona Christi, quae se in

satisfaciendo submittit non secundum divinam sed secundum humanam naturam, est infinitae dignitatis, valor satisfactionis est simpliciter infinitus. Sub hoc respectu differt esse personale ab iis, quae potius ad naturam pertinent, quia forma, quae naturam qua talem perficit, non necessario influit in omnem actum; quare distinguimus actus hominis ab actibus humanis. Quando iustus venialiter peccat, ad hunc actum gratia sanctificans non concurrat, et generatim potest iustus actus pure naturales ponere. Sed semper persona est, quae agit, sive per vires naturales sive per vires supernaturales; unde homo etiam quoad eos actus, quos communes habet cum animalibus irrationalibus, immo cum bruta materia, semper tractandus est ut persona. Similiter Christus secundum omnes actus tractandus est ut Deus.

436. b) Hanc argumentationem quamvis concedat et contra obiectiones aliorum scotistarum defendat, *Nostris nihilominus vult valorem satisfactionis Christi potius dicendum esse infinitum secundum quid* (quatenus nihil aliud ei aequiparari potest), non infinitum simpliciter, quia actus humani Christi limitantur ratione durationis, intensitatis, obiecti, aliis circumstantiis et consequenter non possunt dici simpliciter infiniti (l. c.) — At *responsum* non est difficile; neque enim quisquam dixerit actus humanos Christi secundum ea, quibus intrinsecus formaliter constituuntur, esse infinitos, sed infiniti sunt ratione moralis dignitatis, quam ex persona Verbi habeant. Hanc autem dignitatem bonitas illa moralis, quae in actibus inesset, etiamsi ponerentur a persona pura humana, nullo modo auget, non magis quam bonitas Dei addita bonitate creata augetur, quia hac additione habentur quidem extensive plura bona, at non intensive plus bonitatis. *Quidam sic distinguunt*: Bonitas actuum Christi non est infinita, conc., valor actuum Christi non est infinitus, neg. Ita *Suarez* (disp. 4, sect. 4, n. 37). Hi enim bonitatem intellegunt, quidquid actum intrinsecus constituit, valorem vero aestimationem actus, quod attinet ad effectum aliquem producendum, quae aestimatio potest actui extrinsecus advenire (sicut in alio ordine bonitas interna pecuniae chartaceae est aliud quam eius valor). Hic loquendi modus admitti potest, quamvis nihil obstet, quominus ipse quoque valor bonitas vocetur. Itaque omnia opera Christi

significat nisi hunc actum per divinitatem adeo dignificatum esse, ut habeat valorem satisfactorium et meritorium simpliciter infinitum. Quod in hoc actu infinite Deo placet, est ipsa bonitas divina actum dignificans.

Quod autem dicunt in nostra sententia Christum potuisse mereri praemium infinitum; tale autem praemium repugnare — est cavillatio: nam Christus nihil mereri potuit, ad quod actus eius non erat ordinabilis. Habuit igitur in se sufficientem dignitatem jid quodlibet praemium, etiam infinitum, pisi hoc repugnaret, sicut potentia Dei est sufficiens ad producendum ens infinitum, nisi hoc repugnaret. Tanta est virtus Christi ad merendum, quanta virtus Dei ad praemiandum (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 4, n. 47 sqq.).

438. *Schol. I.* De bonitate actus Christi ex parte obiecti.

Non solum ex parte personae offerentis sed *etiam ex parte rei oblatae infinita est satisfactio Christi*, quia voluntas Christi versabatur circa obiectum infiniti valoris; neque enim aliam rem Christus Deo offerebat sed se ipsum secundum humanam naturam. Nihilominus quaeri potest, num ex solo hoc obiecto futurus esset valor infinitus, nisi persona offerens esset infinita. Hoc negandum videtur. Nam cum satisfactio sit submittio quaedam sui ipsius, si satisfaciens offert rem a se distinctam, in tantum se submittit, in quantum afficitur ad rem quam offert; neque ratio satisfactionis tam in re oblata consistit quam in submittendo se respectu affectus erga rem oblata. Unde cum personae finitae submittio numquam sit actus infiniti valoris licet versetur circa obiectum infinitum, „solum est in huiusmodi actione ex re oblata quaedam dignitas infinita secundum quid, quia illa res oblata solum comparatur ad actionem ut obiectum, quod, licet infinitum sit, non dat actui infinitatem simpliciter (*Suarez* disp. 4, sect. 4, n. 29). Ita missae sacrificium, ut ab ipso sacerdote humano offertur, non habet, valorem infinitum, quamvis sacerdos offerat rem infinitam (cf. tract, de Deo fine ult. III, n. 654).

Neque nimis premenda est ratio pretii in satisfactione Christi, quod pretium aestimetur secundum valorem obiectivum, non secundum dignitatem offerentis. Nam cum non agatur de emptione physica sed de emptione morali, ratio pretii non differt a ratione satisfactionis, sed „ipsa satisfactio, qua quis satisfacit sive pro se sive pro alio, pretium quoddam dicitur, quo se ipsum vel alium redimit a peccato et a poena (*S. Thom.* 3, q 48, a. 4). Satisfactio formaliter est actus voluntatis. Sed si id, quod Christus obtulit, i. e. se ipsum, non esset infinitae dignitatis, persona quoque offerens hac dignitate destitueretur; ergo haec duo: res oblata et persona offerens separari non debent, sed dicenda sunt simul constituere valorem satisfactionis, cum sit actus quidam reflexus (cf. *Stentrup*, qui in fine thesis 10 [p. 124] rem paulo aliter explicat).

439. *Schol.* Cur soli morti Christi redemptio nostra adscribatur.

Quamvis ex dictis quodlibet opus Christi sit eiusdem valoris atque ipsa mors, nihilominus sola morte Christi dicimur redempti (e. g. Matth. 20,28; Rom. 5, 10; Hebr. 2, 14). Ratio est, quia Christi opera neque a Christo oblata neque a Patre acceptata sunt nisi ut consummanda per mortem, ut non singulis operibus per se sumptis sed omnibus simul satisfactio fieret. Ita docet *S. Thomas*: „Si loquamur de redemptione humani generis quantum ad quantitatem pretii, sic quaelibet passio Christi etiam sine morte suffecisset ad redemptionem humani generis propter infinitam dignitatem personae. Si autem loquamur quantum ad deputationem pretii, sic dicendum est, quod non sunt deputatae ad redemptionem humani generis a Deo Patre et Christo aliae passiones Christi absque morte. . . . Ideo humanum genus non est redemptum per aliam passionem absque morte“ (Quodl. 2, a. 2). Hoc autem ita ordinatum est a Deo primo ut ostenderetur magna caritas, secundo ut melius cognosceretur gravitas peccati, tertio ut homines magis accenderentur ad aestimandum Dei donum et ad gratias agendas, quarto ut efficacissimum exemplum virtutum proponeretur, quinto ut quaedam proportio servaretur inter summas poenas, quas homines peccato meruerant, et quantitatem perpeccationum, quibus Christus pro his poenis satisfaciebat, et ut Christus morte sua mortem nostram superaret (cf. De sacram, in genere VI, n. 205 sqq.; *Suarez* disp. 4, sect. 4, n. 44 sqq.).

Prop. XXXV. Satisfactio Christi, quamvis a Deo acceptari debeat, ut sit efficax in actu secundo, vero quodam sensu dici potest esse secundum rigorem iustitiae. Quaestio disputata.

440. *Nota.* Egimus de quantitate satisfactionis Christi in actu primo: iam agendum est de qualitate satisfactionis Christi in actu secundo, num scii. Christus Deo pro peccatis satisfecerit secundum iustitiam, immo secundum rigorem iustitiae.

Cum iustitiae sit suum cuique ius tribuere, satisfactio Christi est secundum iustitiam, si praestita hac satisfactione Deus hominibus (positis ponendis) remissionem peccatorum ut iis iure debitam concedere debeat; non est secundum iustitiam, si etiam supposita satisfactione Christi remissio peccatorum pendet ex pura liberalitate Dei. Rigor iustitiae servatur, si nulla ratione liberalitas intercedit, sed id, quod datur, sine iniustitia denegari nequit. Deest igitur rigor iustitiae, ubi id, quod pro pretio datur, excedit infimum gradum pretii, qui sufficit ad iustitiam servandam, sicut in emptione deest rigor iustitiae, quoties minus postulatur quam iustum pretium, quod pro re postulari potest. Deest quoque rigor iustitiae, si venditor prius ex liberalitate donavit emptori illud ipsum pretium, quo hic aliquid ab illo emit.

441. *Prima sententia negat inter Deum et Christum intercedere iustitiain proprie dictam.* Ita *Vazquez* (disp. 7, c. 1, n. 1); *de Lugo* (disp. 3, condignam.

Secunda sententia docet satisfactionem Christi fuisse quidem secundum iustitiain proprii dictam, non tamen secundum rigorem iustitiae. Ita *Mastrius* (disp. 4, q. 4, n. 135 et n. 148), qui pro hac sententia citat multos doctores.

Tertia sententia vult satisfactionem Christi esse et secundum iustitiain proprie dictam et secundum rigorem iustitiae. Ita *Gregorius de Valent.* (disp. 1, q. 1, punct. 5); *Suarez* (disp. 4, sect. 5, n. 5 et sect. 6, n. 2); *Tanner* (disp. 1, q. 2. dub. 5 et dub. 7); thomistae communiter, ut *Alvarez* (q. 1. a. 2, disp. 4, n. 8 et 9); etiam *Lessius* (In 3, q. 1, a. 2, dub. 2, n. 35, quamvis alibi aliter loquatur).

Disputatio magna ex parte est lis de verbo, quia alii alia ad strictae iustitiae conceptum requirunt, iuvat tamen ad rem, de qua agitur, melius intellegendam.

I.

IT CHRISTI SATISFACTIO SIT EFFICAX IN ACTI SECUNDO,
A DEO ACCEPTARI DEBET.

442. Satisfactione Christi deletur reatus poenae et culpa peccatis hominum debitus. Poena autem, quam Deus ut supremus iudex pro peccato statuit, est aeterna damnatio. Nemo igitur hanc poenam in aliam convertere potest, nisi Deus consentiat: ergo ex hac parte pendet efficacia satisfactionis Christi a Dei acceptatione.

Satisfactionem sufficientem pro culpa propria, qua satisfactione statim ex natura rei peccatum expellatur, nemo Deo praestare potest (prop. XXIX). Satisfactio vero per alium praestita non potest peccatorem immediate iustificare, quia est ei externa, sed solum potest Deo esse ratio, ut ipse iustificet peccatorem; ergo acceptari debet. „Et hac ratione ipsa etiam satisfactio Christi, quamvis in valore non solum adaequet, sed etiam excedat offensam, per se ipsam non formaliter excludit culpam ab homine, sed necesse est, ut acceptetur a Deo, et quod iuxta illius acceptationem homini applicetur- (*Suarez* disp. 4, sect. 5, n. 47). Haec est ultima ratio, cur satisfactio Christi non iustificet nisi morte completa, et cur eius applicatio quibusdam condicionibus alligata sit. Haec autem acceptatio ex parte Dei nihil aliud est nisi decretum incarnationis et mortis Christi, ut ait *S. Thomas*: „Ex hoc Christi satisfactio efficaciam ad iustificandum habuit et ad redimendum, quia eum Deus ad hoc ordinaverat secundum suum propositum- (In Rom. 3, lect. 3). Neque enim poterat Deus prius mittere Filium suum ad redimendum mundum et postea nolle eius satisfactionem acceptare.

443. *Necessitas acceptationis non obstat rationi iustitiae*; nam inter homines quoque, quando contractus ineunt, requiritur acceptatio, neque tamen ideo negaverit quis in contractibus servari veram iustitiam. Similiter divina acceptatio non requiritur, ut conferat valorem operi Christi, sed ut coniungatur haec satisfactio cum iustificatione hominum, quae duo non habent internum et necessarium nexum, sed mediante voluntate Dei coniungenda sunt. Si quis pro propria culpa tantam satisfactionem praestaret, quantam praestitit Christus pro aliena culpa, haec satisfactio propter infinitatem suam virtualiter includeret acceptationem. quatenus non posset non acceptari; sed quia satisfactio Christi est pro aliena culpa, antecedenter ad promissionem non necessario admitti debet, cum offensus possit iuste postulare, ut ipse offensor satisfaciatur.

Unde nulla supposita promissione ex parte Dei, posset Deus non acceptare opera Christi in satisfactionem. Neque sufficit iudicium de excellentia horum operum, sed praeterea requiritur actus voluntatis, qua Deus tali satisfactione contentus esse neque amplius poenam prius debitam a debitore exigere vult. Sed supposita tali promissione Deus habuit obligationem acceptandi satisfactionem Christi, et ita ex iustitia acceptavit.

II.

[POTEST IX DEI M CADERE VERA OBLIGATIO IUSTITIAE ERGA CREATURAM.]

444. Hoc testatur S. Scriptura, quae toties provocat ad iustitiam Dei in retribuendis bonis operibus, «Reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex» (2 Tim. 4, 8), et comparat Deum cum homine, qui dat operariis mercedem ex condicto debitam pro laboribus (Matth. 20, 13-14). Unde SS. Patres dicunt iustos per bona opera sua habere Deum debitorem (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 5, n. 56 sqq.). Neque ulla ratio est, haec et alia dicta, quae tam frequenter occurrunt, accipiendi sensu improprio, quasi solum significetur aliquid, quod propter analogiam cum iustitia humana metaphorice dicatur iustitia.

Unica ratio excludendi a Deo iustitiam proprie dictam relate ad homines esset, quod operari <x debito iustitiae videtur includere dependentiam ab eo, cui aliquid ex iustitia debetur. Attamen ita tantum per debitum iustitiae minueretur perfectum dominium Dei, si independenter a libera eius voluntate hoc debitum existeret. Sic enim in creatura esset ratio determinationis, qua Deus ad agendum obligaretur. Verum non ita est, sed creatura habet rationem termini tantum, cui ut mercedem conferat, Deus non creaturae sed sibi ipsi debet. Videlicet *supposita libera promissione Dei dandi pro tali opere talem mercedem, Deus sibi debet, ut haec ordinatio executioni mandetur.* Qua in re non Deus creaturae subicitur, sed Deo creatura, ut in qua beneplacitum divinae voluntatis impleatur: unde tota necessitas venit ex